
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 05 del 09 gennaio 2018 
 
OGGETTO: Modifica deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 72 del 24 novembre 2010. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria si avvale di uffici di diretta collaborazione con gli organismi 
politico-istituzionali, disciplinati dalle LL.RR. n 8/96 e n. 8/97 e denominati strutture speciali; 
CHE a dette strutture speciali a norma dell’art. 4 della L.R. n. 8/97 sono assegnati degli autisti; 
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 72 del 24 novembre 2010 si è stabilito di assegnare 
un budget mensile (€ 250,00 per una distanza da 10 a 15 Km, € 500,00 per una distanza da 16 a 25 Km, 
€ 750,00 per una distanza oltre 25 Km), finalizzato al ristoro del disagio economico e fisico che 
affrontano gli autisti, la cui residenza dista almeno 10 chilometri da quella del titolare della struttura; 
 
CONSIDERATO che il budget mensile finalizzato al ristoro del disagio economico e fisico degli autisti 
delle strutture speciali, rientra tra le spese sostenute dal Consiglio regionale per forme flessibili di 
impiego; 
 
RITENUTO, invece che, ad invarianza di spesa, il suddetto budget debba essere imputato come 
rimborso spese forfettario, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 8/97; 
  
VISTE 

- la L.R. n. 8/1996, ss.mm.ii.; 
- la L.R. 26 maggio 1997 n. 8, ss.mm.ii.; 
- la L.R. 10 luglio 2008 n. 23 ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04/05/2017, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 161 del 21 dicembre 2016, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2017-2019; 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 
19.02.2002; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore Risorse 
Umane e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  

▪ di modificare la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 72 del 24 novembre 2010, stabilendo 
che il budget attribuito a tutti i titolari delle Strutture Speciali per il ristoro del disagio economico e 



2 

 

fisico che affrontano gli autisti rimanga invariato nella sua quantificazione e venga, invece, 
attribuito a titolo di “rimborsi spesa forfettari”; 

 
▪ di confermare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 comma 1 della L.R. n. 8/97 il rimborso 

forfettario per il trattamento di mensa degli autisti delle Strutture Speciali; 
 

▪ di autorizzare il Settore Risorse Umane ad effettuare tutti i consequenziali conteggi e conguagli 
per la liquidazione delle somme dovute al personale interessato dalla presente deliberazione; 

 
▪ di dare atto che, con il presente provvedimento viene assicurata l’invarianza della spesa rispetto 

alla deliberazione U.P. n. 72 del 24 novembre 2010; 
 

▪ di trasmettere la presente deliberazione al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto ed al 
Dirigente dell’Area Gestione per opportuna conoscenza, al Settore Risorse Umane e al Settore 
Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 
 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


